
 

PR\1023112CS.doc  PE530.079v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2014/0090(COD) 

17. 3. 2014 

***I 
NÁVRH ZPRÁVY 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o snížení nebo odstranění cel 

na zboží pocházející z Ukrajiny 

(COM(2014)0166 – C7-0103/2014 – 2014/0090(COD)) 

Výbor pro mezinárodní obchod 

Zpravodaj: Paweł Zalewski 

 



 

PE530.079v01-00 2/6 PR\1023112CS.doc 

CS 

 

PR_COD_1app 

 

 

Vysvětlivky 

 * Postup konzultace 

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu 

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích 
 

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 

označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 

kurzivou v pravém sloupci. 

 

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 

příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 

týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 

mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 

existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.  

 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu 

 

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 

označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 

text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 

Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 

příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění. 

 

 

 



 

PR\1023112CS.doc 3/6 PE530.079v01-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 5 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ .............................................................................................. 6 

 

 

 



 

PE530.079v01-00 4/6 PR\1023112CS.doc 

CS 



 

PR\1023112CS.doc 5/6 PE530.079v01-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o snížení nebo odstranění cel na zboží 

pocházející z Ukrajiny 

(COM(2014)0166 – C7-0103/2014 – 2014/0090(COD)) 

(Řádný legislativní postup: první čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 

(COM(2014)0166), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 207 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C7-0103/2014), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu Výboru pro mezinárodní obchod (A7-0000/2014), 

1. přijímá svůj postoj v prvním čtení ve znění návrhu předloženého Komisí; 

2. vyzývá Komisi, aby věc opětovně postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj 

návrh podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem; 

3. pověřuje, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi a vnitrostátním parlamentům. 



 

PE530.079v01-00 6/6 PR\1023112CS.doc 

CS 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

Zpravodaj podporuje tento legislativní návrh bez pozměňovacích návrhů a navrhuje, aby jej 

Parlament, vzhledem k naléhavé situaci na Ukrajině, schválil bez dalších změn. Ukrajina 

v posledních měsících zažívá vskutku dramatické období a její nová vláda potřebuje 

intenzivní a okamžitou evropskou pomoc, aby mohla bojovat s vnějšími tlaky a překonat 

hospodářské a finanční těžkosti. 

 

Návrh Komise je známkou silné politické a hospodářské podpory Ukrajině, a aby zcela splnil 

svůj účel, musí být spolutvůrci právních předpisů rychle přijat v prvním čtení, aby mohl být 

rychle schválen a proveden. Jednostranné obchodní preference jsou silným nástrojem EU (jak 

se v minulém roce ukázalo v případě moldavského vína) a základním kamenem balíčku 

pomoci pro Ukrajinu, který dne 5. března Komise představila a Rada dne 6. března podpořila.  

 

Návrh je velmi užitečný a velmi uvážlivý. Návrh prostřednictvím přechodného 

a jednostranného snížení překážek obchodu (ať už cel, kvót nebo celních kvót) na dovoz 

ukrajinského zboží do EU na úroveň oboustranně schválenou v rámci prohloubené 

a komplexní zóny volného obchodu EU-Ukrajina pomůže ukrajinským společnostem zvýšit 

objem jejich vývozu a rozšířit své vývozní destinace. Jinými slovy tyto jednostranné 

preference Ukrajině pomohou ušetřit v příštích měsících řádově stovky milionů eur.  (Komise 

posoudila, že díky prohloubené a komplexní zóně volného obchodu by ukrajinští vývozci 

ušetřili 487 milionů EUR ročně díky snížení dovozních cel EU, což představuje zrušení cel 

týkajících se 98,1 % hodnoty obchodu).  

 

Díky tomu se zlepší nestabilní situace, pokud jde o platební bilanci Ukrajiny, země získá cizí 

měny, což přispěje k obnově hospodářské a finanční stability a sníží riziko devalvace místní 

měny. Bude-li EU jednat rychle a rozhodně, poskytne Ukrajině veškeré šance na obnovení 

zdravé hospodářské situace a připraví ji na podpis dohody o přidružení / prohloubené 

a komplexní dohody o volném obchodu mezi EU a Ukrajinou. 

 

Návrh je navíc velmi vyvážený: jeho účinnost je časově omezena a pro Ukrajinu stanoví 

minimální nároky, které musí splnit, aby výhod jednostranných preferencí mohla využívat. 

Opatření mají trvat až do podepsání a předběžného uplatňování prohloubené a komplexní 

dohody o volném obchodu, o níž obě strany začaly jednat dne 19. července 2012, nebo 

maximálně do 1. listopadu 2014. Aby Ukrajina mohla těžit z výhod jednostranných 

preferencí, musí dodržovat pravidla původu, která stanoví, že vyvážené zboží skutečně 

pochází z Ukrajiny, a spolupracovat s EU s cílem předcházet rizikům podvodu. EU zachová 

rovněž obecná ochranná opatření pro případ, že by v důsledku liberalizace dovozu z Ukrajiny 

došlo k náhlému výraznému zvýšení dovozu do EU, a tím byli závažným způsobem 

poškozeni výrobci EU v daném odvětví.  

 

 


